minatim & specifice expressa forent, authoritate apostolica, tenore presentium statuimus &c. Ex his omnibus patet propositum, quod ista non fiant per has sceleratissimas personas delusorie, vel id eis contingat in somnis: alias, leges istae derisibiles essent. Patet etiam ex predicta apostolica determinatione, quod ad inquisitionis officium pertinet contra tales procedere: quia licet ad Inquisidores Alemaniæ dirigantur literæ: non minus tamen se extendunt ad alios quam decretales in corpore iuris ordinatæ, quarum aliquæ ad singulares personas dirigantur: & nihilominus quod in talibus iubetur aut prohibetur seu quomodolibet ordinatur, pro lege ab omnibus obseruantur, di. 19. Si Romanorū. Quod etiā patet circa dispositionem & authoritatem officij inquisitionis promulgatam in c. Vt officium, de hæreti, in vj. ad omnes Inquisidores simpliciter se extendentem: tamen si literæ illæ non fuerint directæ nisi Inquisitoribus unius determinatae prouinciae: quam etiam fuisse pronominatam in eisdem apostolicis literis, insinuant verba, §. j. vbi dicitur. Mandamus quatenus vbique in præfata prouincia &c.

**A D D I T I O.** Sed aduerte, quia ad hoc responderi posset, quod ideo dispositio, d.c. Vt officium, pro lege ab omnibus Inquisitoribus obseruari debet, quoniam reperitur in uolumine iuris redacta: & ita gl. expresse dicit in l. i. col. vbi Bar. & doct. sequuntur. C. de legi. Secus uidetur in hac constitutione, quæ extra corpus iuris reperitur, bene faciunt no. per Paul. de Cas. in l. j. ff. de consti. princ. ubi uult, quod epistola principis tunc demam habeat nimis legis generalis, quando clausa est in corpore iuris. Et sequitur Decius in rubri. extra de referi. col. ij. Et est de mente Bart. in §. si. in j. consti. cod. & in d.l. j. Vbi etiam Albe. & idem in simili dicit Hostien. in aut. cum super. de sepul. quem sequuntur Fely. & Dec. in c. j. col. iiiij. de consti. Et hoc modo declarari debet dictum Angel. in l. item uenient. §. ceterum. de peti. hære. ubi uult quod epistola principis habentis potestatem condendi legem pro lege in similibus casibus obseruari debet. & sequitur Barb. in c. j. col. iiij. de proba. ubi etiam Fely. col. v. quia procedit quando epistola est in corpore iuris redacta: licet de hoc dubitet Ias. in l. ciuitas. col. iiiij. si cer. pet. Puto tamen non esse recendum per ista ab opinione huius Reueren. patris, quoniam considerandum est, quod ante hanc constitutionem Inno. viij. Inquisidores hæretica prauitatis habebant potestatem super huiusmodi maleficiis & superstitionis, quia talia sapient hæresim manifeste. ut no. glo. in c. accusatus. §. sane, de hæreti. in vj. & Apostasiam, quæ species hæresis est, ut no. Inn. in c. j. de apost. Et hoc est, quod hanc potestatem habere Inquisidores supponit ipse Innocentius. viij. prout eleganter præfatus Reueren. pater probat infra statim. Vnde sequitur, quod constitutio ista est declaratio iuris antiqui, non autem nouum ius inducit. Quod etiam patet: quia facta est in responsione ad consultationem Inquisitorum Alemaniæ: quo casu non censetur

Papa

Papa nouum ius condere, sed antiquum declarare. Sicut glo. no. in c. Consultationi. de tempo. ord. & in c. Ex tua. de fil. presby. Quam Abb. sequitur in c. fi. col. ij. de re ind. cum si. ut consti. tradit in sing. suis in her. consultatio. Et Fely. in d.c.j. col. iiiij. Et propterea succedit quod talis declaratio iuris communis facit ius generale, licet uerba dirigatur ad Inquisidores Alemaniæ, prout expresse tradunt Fel. & Decius in d.c.j. col. iiiij. de consti. Nec obſl. uerbum Statuimus positum in d. constitutione, de cuius natura est inducere ius nouum. cle. fi. cum gl. de rescri. et tradit Bar. in c. i. col. ij. de re indi. quoniam secundum materiam subiectam accipi debet, ut Abb. & Mod. tradunt in d.c.j. Et predicta comprobantur: quoniam quando Papa consulitur super casu seu questione pendente in proposito, etiam si per uerba alia nouum ius indicantia respondeat: censetur tamen antiquum ius declarare, non nouum condere: quia de natura noui iuris est, quod ad casus futuros referatur. c. fin. de consti. & ita expresse declarat Decius in c. pastoralis col. ij. de excep. Pro quo allego bonam gl. in c. si. in uer. respondemus. de uerb. sig. in vj. Utira quod & secundo forte attentari posset, quod dato quod constitutio illa Inno. viij. contineret ius nouum, tamen extendenda esset ad alios Inquisidores: quoniam causa immediata eius non fuit particularis affectio erga illos Inquisidores Alemaniæ, sed zelus fidei & officij inquisitionis, ut in ea expresse habetur: quæ causa utique in alijs Inquisitoribus militat, ut nullus ibit inficias, Vnde etiam ad alios dispositio extendi debet, per no. in l. non solum. ff. de in integ. rest. declarando ut per Bar. in l. j. col. j. de consti. prin. & Decius in oībus causis id. col. ij. de reg. iur. Primum tamē tutius est.

Sed specialiter ex eisdem literis Innocentij habetur, quod Inquisidores illi, quibus ex nomine literas dirigit, seu ad quorum eas instatiat & propter quos eas edidit, etiam ex ipso suo officio poterant contra tales procedere: & consequenter id omnibus Inquisitoribus esse commune, quibus eadem auctoritas impartitur. Reprehendit enim clericos illarum ciuitatum, in quibus patres illi erāt Inquisidores, quod volentes plura sapere quam oporteat, ipsis Inquisitoribus voluerint impedimentū præstare, ne contra premissas personas maleficas inquirere possent. Sic enim ibi dicit Pontifex post ea quæ supra induxit, interpositis tamen nonnullis. Tamen nonnulli clerici & laici illarum partium, querentes plura sapere quam oporteat, pro eo quod in literis deputationis, huiusmodi prouinciae, ciuitates, dieceses, terræ, & alia loca predicta, illarumque personæ ac excessus huiusmodi, nominatim & specifice expressa nō fuerunt, illa sub eisdem partibus minime contineri. Et propterea prefatis Inquisitoribus, prouincijs, ciuitatibus, diecesibus, terris, & locis predictis, huiusmodi inquisitionis officium exequi non licet: & ad personarū earundem super excessibus & criminibus antedictis, punitionem, incarcerationem, & correctionem admitti non debere, pertinaci,

B 2 ter

ter afferere non erubescunt. Propter quod in prouincijs ciuitatibus, diocesibus, terris, & locis prædictis, excessus & crimina huiusmodi non sine animarum earundem evidentia iactura & eternæ salutis dispendium remanent impunita. Nos igitur &c. Ecce quam aeriter eos reprehendit Pontifex qui impedimentum prestatabant Inquisitoribus ne procederent contra tales. Quod utique summus Pontifex non fecisset, nisi tales reprehensibiles essent.<sup>e</sup> Neque ipsi impedidores illa penitus reprehensione digni essent, nisi Inquisitores officium suum exercere contra tales potuissent, auctoritate apostolica communiter officio inquisitionis impartita. Quod etiam approbat per alia quæ habentur in eisdem literis. Nam post prædicta & nonnulla alia, sic in eis continetur. Proque potiori cautela, & infra, ipsasque personas, quas in præmissis culpabiles repererint, iuxta earum demerita corrigeret, incarcereare, punire & multare: nec non in singulis prouinciarū huiusmodi parochialibus ecclesiis, verbum Dei fideli populo quoties expedierit ac eis visum fuerit propnere & prædicare: omniaque alia & singula in præmissis & circa ea necessaria, & opportuna facere, & similiter exequi libere & licite valcent, plenam ac liberā eadem authoritate de novo concedimus facultatem. hac ibi. Notandum est enim in proposito id quod dicitur, de novo. Iam enim igitur ex sua ordinaria iurisdictione prius eandem facultatem Inquisitores habebant cōtra tales personas. Sed & quod omne scrupulum in hoc tollit, est, quod prædictæ literæ ad Inquisitores Alemanniae pro maiori parte tenoris confirmatæ & directæ sunt bonę memorię Magistro Georgio de Casali quondam Inquisitori Cremonensi per felicis Recor. Iulium.ij. & eadem demum ad omnes Inquisitores congregationis Lombardiae ord. prædicatorum extenduntur per apostolicas literas felicis Recor. Adriani. vij. Quarum tenor talis est.

*etiam que  
proxime di-  
stasunt.*

Adrianus Papa. VI.

DILECTE fili Sal. & apostolicam benedictionem. Dudum uti nobis exponi fecisti per felicem Recor. Iulium Papæ. iii. prædecessorem nostrum, non sine magna tunc animi sui displicentia, accepto, quod per quandam Georgium de Casali ordinis fratrum Prædicatorum professorem, & in ciuitate Cremonensi hæreticæ prauitatis Inquisitorem deputatum in nonnullis Lombardiae partibus, & præfertim in locis in quibus dictus Georgius Inquisitor deputatus erat, reperta fuerunt quamplures utriusque sexus personæ propriæ salutis immemores, & a fide catholica dewiantes, certam sectam facien-